REQUERIMENTO S/N°

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO

TOCANTINS

Requer ao Excelentíssimo Senhor Presidente, Antônio

Andrade, o envio de Moção de Aplausos ao Exmo. Sr.

Senador Rodrigo Pacheco em congratulações por sua

eleição como novo Presidente do Senado Federal

para o biênio 2021/2022.

A Deputada estadual Valderez Castelo Branco vem, nos termos regimentais desta

Augusta Casa de Leis, Requerer ao Excelentíssimo Senhor Presidente, Antônio Andrade,

o envio de Moção de Aplausos ao Exmo. Sr. Senador Rodrigo Pacheco em

congratulações por sua eleição como novo Presidente do Senado Federal para o biênio

2021/2022.

JUSTIFICATIVA

O presente Voto de Aplausos tem por objetivo fazer uma justa homenagem

ao Exmo. Sr. Senador Rodrigo Pacheco em congratulações por sua eleição como novo

Presidente do Senado Federal para o biênio 2021/2022.

Nascido na capital de Rondônia, Porto Velho, em 1976, mas foi criado na

cidade de Passos, Minas Gerais, para onde seus pais, Helio Cota Pacheco e Marta Maria

Soares Pacheco, retornaram depois de seu nascimento.

Formado em Direito pela Pontifícia Universidade Católica de Minas Gerais

(PUC Minas) no ano de 2000, especializou-se em direito penal econômico pelo Instituto

Brasileiro de Ciências Econômicas Criminais (IBCCRIM). Foi defensor dativo da Justiça

Federal, membro do Conselho de Criminologia e Política Criminal do Estado de Minas

Gerais, auditor do Tribunal de Justiça Desportiva, além de professor universitário.

Foi eleito deputado federal em 2014, para a 55.ª legislatura (2015-2019),

pelo PMDB, com 92.743 votos. Em seu primeiro mandato, passou a coordenar a bancada

do PMDB, na Comissão de Constituição e Justiça (CCJ), onde se tornou primeiro vice-

presidente e depois presidente.

Está no primeiro mandato como Senador, função para a qual foi eleito em

2018, mesmo ano em que se filiou ao DEM. É o atual presidente do diretório mineiro da

legenda; e, no Senado, foi líder do partido.

Pelos relevantes serviços prestados ao povo brasileiro, solicito aos nobres

pares a apreciação desta moção de Aplausos que, após aprovada, deve ser encaminhada

ao Gabinete da Presidência do Senador Federal, Praça dos Três Poderes - Brasília DF -

CEP 70165-900.

Sala das Sessões, 02 de Fevereiro de 2021

VALDEREZ CASTELO BRANCO

DEPUTADA ESTADUAL